

# 国泰君安证券股份有限公司

## 关于上海唯赛勃环保科技有限公司

### 2022 年度持续督导跟踪报告

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为上海唯赛勃环保科技有限公司（以下简称“唯赛勃”和“公司”）持续督导工作的保荐机构根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等有关法律、法规的规定，负责唯赛勃上市后的持续督导工作，并出具本持续督导跟踪报告。

#### 一、持续督导工作情况

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划	保荐机构已建立健全并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案	保荐机构已与唯赛勃签订《持续督导协议》，该协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作	保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场检查等方式，了解唯赛勃业务情况，对唯赛勃开展了持续督导工作
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告	2022 年度，唯赛勃在持续督导期间未发生按有关规定须保荐机构公开发表声明的违法违规情况
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等	2022 年度，唯赛勃在持续督导期间未发生违法违规或违背承诺等事项
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承	2022 年度，保荐机构督导唯赛勃及其董事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上

	诺	海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，切实履行其所做出的各项承诺
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等	保荐机构督促唯赛勃依照相关规定健全完善公司治理制度，并严格执行公司治理制度
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等	保荐机构对唯赛勃的内控制度的设计、实施和有效性进行了核查，唯赛勃的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行，能够保证公司的规范运行
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	保荐机构督促唯赛勃严格执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件及时督促公司予以更正或补充，公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告。	保荐机构对唯赛勃的信息披露文件进行了审阅，不存在应及时向上海证券交易所报告的问题事项。
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正。	2022年度，唯赛勃及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员未发生该等事項。
12	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告。	2022年度，唯赛勃及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况。
13	关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告。	2022年度，经保荐机构核查，唯赛勃不存在应及时向上海证券交易所报告的问题事项。
14	发现以下情形之一的，督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则；（二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十一条、第七	2022年度，唯赛勃未发生相关情况

	十二条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形。	
15	制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查工作质量。	保荐机构已制定了现场检查的相关工作计划，并明确了现场检查工作要求，披露了2022年度持续督导工作现场检查报告。
16	上市公司出现下列情形之一的，保荐机构、保荐代表人应当自知道或者应当知道之日起15日内进行专项现场核查：（一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可能存在重大违规担保；（四）资金往来或者现金流存在重大异常；（五）上海证券交易所或者保荐机构认为应当进行现场核查的其他事项。	2022年度，唯赛勃不存在需要专项现场检查的情形。

## 二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

## 三、重大风险事项

公司面临的风险因素主要如下：

### （一）核心竞争力风险

#### 1、技术升级迭代的风险

膜分离技术产业具有显著的技术密集型特征，公司目前主营业务的发展以及保持未来竞争优势均依赖于公司对高性能卷式分离膜制备、膜元件生产及复合材料和膜技术应用工艺技术的研发和产业化应用，如果未来行业内出现突破性新技术或生产工艺路线，公司因持续技术创新不足或未能及时调整研发技术路线，未能及时进行技术升级迭代导致技术水平落后，可能将导致公司产品无法适应市场需求，公司将面临产品竞争力缺失、市场地位下滑及盈利能力下降的风险。

#### 2、研发进程及产业化不及预期的风险

公司长期从事高性能卷式分离膜及相关专业配套装备的研发、生产和销售，公司目前正在研发的新产品系列系基于公司长期发展战略和现阶段对膜分离技

术产业发展趋势研判后的决策，若未来行业发展趋势、技术演进路线与现有判断存在差异、行业内新产品更新迭代周期短于预期、公司相关新产品研发投入不足等，公司将面临新产品的研发进程晚于预期或研发失败、研发技术成果实现产业化不达预期的风险，从而对公司的业绩产生不利影响。

### **3、核心研发人才流失的风险**

核心研发人员和专业技术人才是公司长期持续发展的重要基石，是公司未来发展和保持竞争优势的关键。公司长期致力于高性能卷式分离膜及相关专业配套装备研发和制造，形成了专业研发团队。若公司未来核心研发人员大量流失或无法及时引入所需专业技术人员，可能造成研发进程的放缓、停滞，并对公司的生产经营构成不利影响。

## **（二）经营风险**

### **1、境外销售占比较高风险**

公司境外销售比例较高，目前全球形式复杂严峻，经济发展面临挑战，部分国家与地区存在贸易保护主义，已经或可能对包括中国在内的其他国家采取反倾销、反补贴、提高关税、进出口限制等不公平措施，若相关不公平措施进一步升级，可能导致公司产品在国际市场上竞争力下降。另外，部分国家与地区政治局势不稳定，若发生国际形势重大变化、重大政局变动或社会动乱，可能影响当地境外市场需求和结算条件，从而对公司境外业务造成不利影响。

除双边贸易政策等因素影响海外市场外，其他如政治、经济、外交、汇率等不确定因素均会影响海外市场，若公司出口市场所在国家或地区的政治、经贸往来、外交关系等对我国发生重大不利变化，均会对公司的业绩造成不利影响。同时，公司如不能有效管理和持续开拓海外市场，也将对公司的海外销售业务带来不利影响。

### **2、原材料供应及价格波动风险**

公司的主要原材料中包括玻璃纤维、环氧树脂、聚砜、聚乙烯等，受大宗商品的影响较大，原物料供应的稳定性和价格走势将影响公司未来生产的稳定性和盈利能力。报告期内，相关原材料的价格均呈现了较大的上涨，对公司产品成本

控制和毛利率的稳定均产生了不利影响。

### **3、宏观经济下行、供应链不畅对公司生产经营产生不利影响的风险**

受宏观经济影响，全球经济下行，导致供应链不畅，下游需求疲软，将对公司正常生产经营产生不利影响。

## **(三) 财务风险**

### **1、应收账款无法回收的风险**

公司经营持续发展，应收账款余额将随着业务规模扩大而增长，在应收账款余额增加情形下，不排除未来发生个别客户信用状况发生变化，应收账款无法及时收回的情况，或者公司1年以上长账龄应收账款占比可能持续增加，坏账准备计提比例相应增长的情形，进而对公司业绩产生不利影响。

### **2、存货规模较大，存在跌价风险**

报告期内，随着公司经营规模逐步扩大，公司原材料、库存商品相应增加。公司结合“以销定产”模式和一定规模安全库存合理确定采购规模、存货规模。未来，公司存货账面价值将随着经营规模的持续扩大而增加，一方面将占用公司运营资金，影响资金使用效率，另一方面如果未来产品的市场价格发生波动导致存货的可变现净值降低，公司存货可能发生跌价损失的风险，进而对公司的业绩产生不利影响。

### **3、汇率波动及汇兑损益风险**

报告期内，公司外销占比较大。公司出口收入主要以美元等外币结算，倘若未来人民币汇率出现较大幅度波动，而公司未能采取有效措施减少影响，可能会对公司经营业绩产生不利影响。

### **4、税收优惠政策变化的风险**

报告期内，公司及主要子公司为高新技术企业，享受高新技术企业所得税税收优惠政策。未来，若不能被持续认定为高新技术企业或国家税收优惠政策发生变动导致公司不能持续享受上述税收优惠，所得税费用将相应增加，将对公司未来经营状况和净利润水平产生一定不利影响。

## **（四）行业风险**

### **1、市场竞争加剧的风险**

公司所在的反渗透膜及纳滤膜行业，若市场竞争加剧，国际或国内知名厂商通过降价等竞争策略抢夺公司市场份额，且公司无法继续保持核心技术优势或无法不断进行新产品、新技术和新工艺的研发创新，取得对行业竞争者的相对优势，可能对公司市场份额或盈利能力造成不利影响。部分已上市的下游水处理系统工程公司也存在利用其资金优势和品牌优势布局上游分离膜业务的可能，若下游竞争者利用其品牌影响力和客户影响力向上游拓展，将与公司产生直接竞争，进一步加剧市场竞争格局。在复合材料压力罐业务领域，市场较为分散，参与者众多，随着市场规模的持续增长，越来越多中小企业通过价格优势占据市场份额，进一步加剧了市场竞争格局。若未来公司因持续技术创新不足或未能及时调整研发技术路线，未能及时进行技术升级迭代导致技术水平落后，可能导致公司复合材料压力容器产品无法适应市场需求，面临产品竞争力缺失、市场地位下滑及主要客户被竞争对手获取的风险。

### **2、主要原材料依赖进口的风险**

以公司为代表的高端膜厂商主要原材料均以进口为主，目前相关国家或地区未对相关原材料出口设置限制性贸易政策，若上述国家或地区实施限制性贸易政策，上述原材料价格出现持续大幅波动，或供应稳定性受到影响，将会对公司的生产经营产生负面的影响，进而对公司盈利水平和经营业绩产生不利影响。

## **（五）宏观环境风险**

当前，国家高度重视新材料等高技术产业的发展，并将高性能分离膜材料列入关键性战略材料并将其产业化和规模化上升至国家战略层面。一系列产业政策的出台有力推动了膜分离产业的发展。同时，我国工业化水平的不断提高、国民经济总量的持续增长也为膜分离产业的发展提供了良好的市场环境，产生了旺盛的市场需求。膜分离技术产业的发展与国家产业政策、宏观经济发展态势等高度相关。如果未来国家产业政策调整、宏观经济发展不及预期，将可能对公司业务经营产生一定不利影响同时，海外受整体宏观经济以及海外国家政策影响，形势

不明朗，增加拓展国际业务的不确定性，对公司海外经营存在较大影响。

#### 四、重大违规事项

2022年度，公司不存在重大违规事项。

#### 五、主要财务指标的变动原因及合理性

##### （一）主要财务数据

单位：万元

主要会计数据	2022 年度	2021 年度	比上年同期增减
营业收入	30,804.84	37,918.60	-18.76%
归属于上公司股东的净利润	3,137.84	5,047.90	-37.84%
归属于上公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,625.49	4,809.75	-45.41%
经营活动产生的现金流量净额	3,708.12	4,075.01	-9.00%
	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	比上年度末增减
归属于上公司股东的净资产	71,720.34	68,432.63	4.80%
总资产	84,875.51	78,051.85	8.74%

##### （二）主要财务指标

主要财务指标	2022 年度	2021 年度	比上年同期增减
基本每股收益（元 / 股）	0.18	0.34	-46.90%
稀释每股收益（元 / 股）	0.18	0.34	-46.90%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.15	0.32	-53.38%
加权平均净资产收益率（%）	4.48	9.33	减少 4.85 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.75	8.89	减少 5.14 个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	6.91	6.27	增加 0.64 个百分点

### **(三) 主要变动分析**

报告期内，公司实现营业收入308,048,369.97元，同比减少18.76%，主要是因为国际宏观经济下行，供应链不畅，导致下游需求疲软，产品销售受到影响。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润31,378,366.40元，同比减少37.84%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润26,254,924.08元，同比减少45.41%，主要是因为当年公司整体业务规模受各方因素影响有所下降。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为37,081,172.95元，同比下降9.00%，主要是因为产品销售收入下降，流入企业的现金减少，导致经营活动产生的现金流量净额减少。

公司基本每股收益与去年同期相比下降46.90%，扣除非经常性损益后的基本每股收益相较于去年同期下降53.38%，主要系归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下降所致。

### **六、核心竞争力的变化情况**

公司是国内极少数同时开展反渗透膜及纳滤膜系列产品、膜元件压力容器、复合材料压力罐三大类产品研发及规模化生产的企业，且各类产品的规格齐全。从产品研发设计到工艺技术选择、原材料控制再到生产制造，公司全程保持高标准要求，保障了产品品质和性能，相关产品获得NSF、ASME和KTW等国际权威机构测试或认证。在现有产品体系不断完善、品牌影响力持续提升的基础上，公司积极进行前瞻性研发布局，通过自主研发创新、承担政府主导的重大科研项目、参与重大示范性产业项目、与知名院校开展产学研合作等方式持续进行科研投入，积累研发数据及工程经验、不断改进和完善先进制造工艺流程、提升现有产品技术性能、拓宽产品应用领域。

综上所述，2022年度公司的核心竞争力未发生重大不利变化。



## 七、研发支出变化及研发进展

### （一）研发支出及变化情况

2022年度，公司持续进行研发投入，研发费用2,130.12万元，较2020年度减少10.42%。研发投入占营业收入的比例为6.91%，较2021年度增加0.64个百分点。

### （二）研发进展

2022年度，公司各在研项目如期展开，并取得相应的研发成果。

截至2022年末，公司及子公司合计拥有专利及软件著作权167项（发明专利8项，实用新型专利144项，外观设计专利10项，软件著作权5项），其中，2022年度新增专利共32项。

## 八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

## 九、募集资金的使用情况及是否合规

截至2022年12月31日，公司募集资金使用情况如下：

项目	金额（万元）
（一）募集资金总额	25,411.58
（二）截至2021年12月31日募集资金余额	1,843.50
（三）存款利息与手续费	21.05
加：募集资金专项账户利息收入	22.54
减：募集资金专项账户手续费支出	0.04
减：存款利息转入人民币账户	1.45
（四）理财产品	499.37
减：购买理财产品支出	2,480.00
加：赎回理财产品收入	2,929.00
加：募集资金专项账户理财产品收益	50.37
（五）减：募投项目投入	1,972.98
（六）期末募集资金余额	390.94

截至2022年12月31日，公司募集资金专项账户的存储情况如下：

单位：元

开户银行	银行账号	账户类别	存储余额
招商银行股份有限公司	121908744810208	非预算单位专用	-

限公司上海青浦支行		存款账户	
中国建设银行股份有限公司上海长三角一体化示范区支行	31050183360000007379	非预算单位专用存款账户	78,126.92
上海银行股份有限公司市南分行	03004618563	非预算单位专用存款账户	48,588.31
招商银行股份有限公司上海青浦支行	572900876710802	非预算单位专用存款账户	-
中国民生银行股份有限公司汕头分行	633327159	非预算单位专用存款账户	244.80
中国民生银行股份有限公司汕头分行	633327183	非预算单位专用存款账户	3,775,889.21
中国民生银行股份有限公司汕头分行	633326821	非预算单位专用存款账户	6,596.26
<b>合 计</b>			<b>3,909,445.50</b>

2022年度，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》以及中国证券监督管理委员会相关法律法规的规定和要求使用募集资金，并及时、真实、准确、完整履行相关信息披露工作，不存在违规使用募集资金的情形。

#### 十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

截至2022年12月31日，控股股东唯赛勃环保材料控股有限公司（以下简称“香港唯赛勃”）持有公司10,563.01万股股份，占公司股本比例60.79%，实际控制人谢建新先生持有公司8,983.24万股股份。

截至2022年末，公司董事、监事及高级管理人员的持股情况如下：

姓名	职务	直接持股主体名称	直接/间接持股数量 (万股)
谢建新	董事长、总经理、核心技术 人员、董事会秘书（代行）	香港唯赛勃、汕头市 华加投资合伙企业（有限合伙）	8,983.24

程海涛	董事、副总经理、核心技术人员	香港唯赛勃、国泰君安君享科创板唯赛勃1号战略配售集合资产管理计划	977.08
-----	----------------	----------------------------------	--------


**十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项**

无。

（本页无正文，为国泰君安证券股份有限公司《关于上海唯赛勃环保科技股份有限公司2022年度持续督导跟踪报告》之签字盖章页）

保荐代表人：

  
秦磊

  
杜惠东

国泰君安证券股份有限公司



2023年4月7日